---

wurde von Urban VIII. in das römische Martyrologium aufgenommen.

<sup>1)</sup>) Verum tamen videte utrum reges isti et principes quibus vos subjectos esse dicistis, veraciter reges et principes sunt. Videte si primum se bene regunt, deinde subditum populum, nam qui sibi nequam est, cui alii bonus erit? Videte si jure principantur: alioqui potius tyranni credendi sunt quam reges habendi; quibus magi resistere et ex adverso ascendere, quam subdi debemus. Alioquin si talibus subditi, et non praelati fuerimus, necesse est eorum vitiis faveamus. Ergo regi, quasi praecellentι, virtutibus scilicet, et non vitiis, subditi estote, sed sicut apostolus ait, propter Deum et non contra Deum. *Regest. Nicol. I, Append. Ep. IV, ap. Coletti, t. IX, p. 1506.*

Schreiben an den König Ludwig III.: „Nicht Du hast mich erwählt, um der Kirche vorzustehen; vielmehr sind es meine Amtsgenossen und ich, nebst den andern Getreuen Gottes und Deiner Ahnen, welche Dich erwählt haben, um das Reich zu regieren, unter der Bedingung, daß Du die Gesetze beobachtest, welchen zu gehorchen Du verpflichtest bist.“<sup>1)</sup>

In England — dieselbe Lehre: Die berühmten, nach dem heiligen Eduard benannten, von Wilhelm dem Eroberer auf's Neue verkündeten Gesetze erklärten, „der König, der Stellvertreter des höchsten Königs, ist zu dem Ende aufgestellt, daß er die heilige Kirche Gottes über Alles achte und ehre, das irdische Reich und Volk des Herrn regiere, es gegen die Bösen beschütze, die Bösen austrete und vernichte; thäte er es nicht, so müßte er selbst den Namen eines Königs verlieren.“<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> ...Pontifices reges ordinare possunt reges autem pontifices conseruare non possunt. Et pontificibus dixit Deus: „Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, id est contemnit et despiciat, me contemnit. Et qui contemnunt me, erunt ignobiles“ Non ergo debueratis ita inverecunde qualicunque pontifici scribere, vestrae ditioni commissum. Quia sicut dixit Dominus apostolis suis quorum minimus sum merito, successor autem officio „non vos me elegistis, sed ego elegi vos,“ ita et ego juxta modulum meum humili corde ac voce dicere possum, non vos me elegistis in praelectione ecclesiae, sed ego eum collegis meis, et caeteris Dei ac progenitorum vestrorum fidelibus, vos elegi ad regimen regni, sub **conditione** *debitas leges servandi.* **Hincmar,** *Epist. ad Ludov. III., Opera, t. II,* p. 198.

<sup>2)</sup> Rex autem, qui vicarius summi regis est, ad hoc est constitutus ut régnum terrenum, et populum domini, et super omnia sanctam veneretur ecclesiam ejus, et regat, et ab injuriosis defendat, et maleficos ab ea evellat et destruat et penitus disperdat. *Quod nisi fecerit, nec nomen regis in eo*